І так зараз після Кобринського Собору, що м.і. підкреслив у своїх рішеннях потребу літургічної однообразності⁵, митр. Й. Рутський зі своїми владиками звернувся до Пропаганди за підмогою для наміченого видання служебних міней, які мали б приготувати до друку василіянські монахи, тому що вони не мали на це грошевих засобів, бо їхні монастири були вже обтяжені розмежати на семінарійну фундацію⁶. Зовсім природно, що цей проект,

⁵ І. Рудович, *Кобринський Собор*, «Богословія», II (1924), 3-4, 69 (Рішення 4); A. WELYKYJ, *Epistolae Metropolitarum Kiov. Cath.*, vol. I (*Epistolae J. Rutskyj*), Roma 1952, 187.

⁶ Petita episcoporum Ruthenorum ex Synodo Generali habita die 6 Sept. 1626 — Punctum IV: «Ob defectum typi apud Ruthenos multi errores et haereses inveniuntur in libris eorum, praesertim ecclesiasticis, qui multo plures sunt apud Graecos et Ruthenos, qui eorum ritus sequuntur, quam apud Latinos. Pro duodecim mensibus sunt duodecem libri satis magni, singuli singulis mensibus inservientes et illi omnes manuscripti... Hos igitur libros Monachi Ord. S. Basilii bene purgatos et correctos vellent mandare typis, sed quia destituti sunt sumptibus propter modernum negotium Seminarii, ideo supplicant S. Congregationi, ut illos in sumptu adjuvare dignetur, quo praedictos libros imprimere possint. Praestolatur haec gratia non solis Ruthenis, sed etiam Moschovitis, Valachis, Moldavis, Serbis et aliis multis, qui iisdem libris et characteribus cum Ruthenis utuntur». (A. WELYKYJ, *Supplicationes Ecclesiae Unitae Ucrainae et Bielarussae*, vol. I, R. 1960, nr. 48, p. 41-2). Cfr. «Domande del Metropolita di Russia» (ca. IX, 1626), in: METR. A. ŠEPTYCKYJ, *Monumenta Ucrainae Hist.*

якщо не зродився серед самих ченців⁷, то напевно знайшов у них належну згоду; однак навіть без згаданого обтяження не були вони в спромозі піднятися такого грандіозного видання, що його не пробувала ні багата київопечерська печатня ні жадна інша аж до появі 12-ох почаївських міней 1761 р. І як на те, знаходимо належне вияснення цього стану в обширному звіті про Кобринський Собор для секретаря Пропаганди Ф. Інголі, що його 18.9 вислав до Риму, кілька днів по своїй консекрації, еп. Рафаїл Корсак, святотроїцький архимандрит, недавно вибраний на василіянськогоprotoархимандрита на Лавришівській капітулі на початку серпня. У своїм звіті він пише:

«Dum essem Romae (1624 - M.W.), ex occasione inter alia S. Unionis impedimenta hoc etiam dixi esse D.V.R.mae, quod magnum defectum habeamus librorum ecclesiasticorum. Ad alia enim ritus nostri onera SS. Patres addidere, ut quilibet dies per annum habeat sibi adnexos hymnos, antiphonas, versus etc., ita ut omnes libri, in quibus haec continentur 20 si non plures haberi debeant. Hac mole oppressi pauperes operarii in Russia et librorum angustia, cum 100 florenis vix possent haberi, quod in paupertate parochorum nostrorum nullo modo fieri potest. Hinc factum, ut ab antiquo quilibet sibi describere fuerit coactus, et describendo errores tales commiserunt (cum non intellexerint si non omnia, certe pleraque in illis contenta), ut iam haeresim redoleant. Qua miseria plenus est totus ritus noster..., hoc vero totum est ob defectum typi et expensarum pro eodem. Tempestive hoc D.V.R.mae, Patri et Patrono nostro propono, ut si onus nobis imponitis animarum..., prout alios in similibus iuvare dignamini, ita et pro hoc negotio manum adiutricem adiuvare non dedignetur. Et si non potest fieri, ut ex nunc videlicet imprimantur libri (quod potest etiam apud nos fieri, dummodo habeamus sumptum), saltem aliqui primarii, v.g. qui cantui utiles sunt... (imprimantur? - M.W.). Nos ex nostra parte seriam limam adhibituros speramus et promittimus, dummodo per